UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày       tháng 12 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)

tỉnh Bắc Giang năm 2023

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24 tháng 02 năm 2023 của Thủ
tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ Tiêu chí và quy trình đánh giá phân hạng
sản phẩm OCOP;

Căn cứ Quyết định số 975/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2018 của Chủ

tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án “Chương trình Mỗi xã một sản phẩm

tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030”;

Căn cứ Quyết định số 1638/QĐ-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2023 của
Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng và Tổ tư vấn Hội đồng đánh giá,
phân hạng sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm cấp tỉnh năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2023 của
UBND tỉnh Bắc Giang Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm
tỉnh Bắc Giang năm 2023;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Tờ trình số

441/TTr-SNN ngày 30 tháng 11 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt kết quả đánh giá, phân hạng và cấp giấy chứng nhận

sản phẩm Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tỉnh Bắc Giang năm

2023, cụ thể như sau:

1. Sản phẩm đạt hạng 4 sao: Gồm 05 sản phẩm.

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm).

2. Sản phẩm được công nhận đạt các hạng sao nêu trên được UBND tỉnh

cấp giấy chứng nhận; sử dụng biểu trưng của Chương trình OCOP và thứ hạng

sao in trên bao bì sản phẩm; được khen thưởng theo quy định.

3. Giấy chứng nhận cho các sản phẩm OCOP đạt 4 sao có giá trị trong

thời hạn 36 tháng, kể từ ngày ký quyết định.

 2

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham mưu tổ chức công bố,

trao Giấy chứng nhận phân hạng sản phẩm OCOP; phối hợp với Sở Công

Thương hướng dẫn UBND các huyện, thành phố và các chủ thể sản xuất thực

hiện việc sử dụng và in biểu trưng của Chương trình OCOP, thứ hạng sao lên

sản phẩm được công nhận theo quy định; phối hợp thực hiện việc kiểm tra đột

xuất, định kỳ các sản phẩm OCOP và đề xuất biện pháp xử lý khi có vi phạm

xảy ra.

2. Các doanh nghiệp, hợp tác xã có sản phẩm được công nhận tại Quyết

định này có trách nhiệm duy trì chất lượng sản phẩm theo quy định của Chương

trình OCOP, tiếp tục chuẩn hoá các sản phẩm đã được công nhận để nâng cấp

sản phẩm đạt thứ hạng sao cao hơn.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Sở Công Thương, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Tài nguyên và Môi trường; Hội Nông dân

tỉnh; Văn phòng điều phối nông thôn mới; Chủ tịch UBND các huyện, thành

phố; các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan và các chủ thể sản xuất có tên tại

Điều 1 căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chi cục Phát triển nông thôn;

- Văn phòng  UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, KTN, TTTT, TKCT;

+ Lưu VT, NN Thăng.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

 3

Phụ lục

Danh sách sản phẩm OCOP được công nhận hạng 4 sao năm 2023
(Kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      /12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang)

TT Tên sản phẩm
Tên cơ sở sản

xuất
Địa chỉ

Phân

hạng
Ghi chú

1 Vải thiều Bắc Giang Công ty cổ phần

xuất nhập khẩu

Vifoco

Thôn Liêm Xuyên, xã

Song Khê, TP Bắc Giang

4 sao Sản phẩm

tiềm năng

5 sao 2 Long nhãn Bắc Giang 4 sao

3 Gà đồi Yên Thế Hợp tác xã nông

nghiệp “Xanh”

Yên Thế

Tổ dân phố Hoàng Hoa

Thám, TT Phồn Xương,

huyện Yên Thế

4 sao

4 Xúc xích Gà 4 sao

5
Rượu Bảo Sơn - Nếp

cái hoa vàng

Hợp tác xã nông

nghiệp sạch

Bảo Sơn

Thị tứ Bảo Sơn, xã

Bảo Sơn, huyện Lục Nam
4 sao

Tổng số: 05 sản phẩm

 4

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2023-12-08T16:09:16+0700

		2023-12-08T17:26:38+0700

		2023-12-08T17:26:51+0700

		2023-12-08T17:27:08+0700

		2023-12-08T17:27:20+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-12-09T10:01:10+0700